28,8	915	149	354, 366, 369
28, 9 ad 8	917	150	586, 601
29, 4 ad 8	898	155	601
29,6	795	157	56
29, 7 ad 4	760	159-160	504, 508
29, 7 ad 8	760		
<i>De potentia</i>		<i>Liber IV</i>	
3,7	781	1	80
3, 8 ad 3	808	52	98
3, 8 ad 4-5	808		
<i>De malo</i>		<i>Summa theologiae</i>	
2, 5 ad 7	188, 286	<i>Prima Pars</i>	
3, 1 ad 9	469	1, 1 ad 3	76
<i>Q. D. de anima</i>		3,3	799
a. 5	86	4, 3	647
<i>De virtutibus</i>		7, 3 ad 3	187
1,1 ad 2	969, 970	12.4	70
<i>De caritate</i>		12.5	79, 664
1 ad 22	366, 608	13, 10	647
<i>Quaestiones quodlibetales</i>		13, 18, 3	660
I, a. 3	251	19, 6 ad 1	764
I, a. 7	56, 321, 355	20.2	585
I, a. 8	344	21.4	987
I, a. 8 ad 3	182	22.3	682
IV, a. 18	76	23. 2 ad 4	20
VI, a. 6	242	23.5	356
VIII, a. 14	251	29, 5 ad 4	651
<i>Opuscula</i>		35, 1	660
<i>De ente et essentia, cap. 1</i>	652	35.2	664
<i>Contra errores graecorum,</i>		35, 2 ad 3	661
Proem	89	44.3	659
<i>Summa contra gentiles</i>		45, 1	808
<i>Liber I</i>		45, 1 ad 1	808
4	99	45.6	651
3-9	63, 70	45.7	660
<i>Liber II</i>		45, 6 ad 3	651
85	86	54, 1	64
<i>Liber III</i>		60, 1 ad 3	182, 814, 195
146	396	60.5	177, 182, 184, 190
147	316	60, 5 ad 3	183
		62, 2	168, 356
		62, 2 ad 2	119, 147, 316
		62, 2 ad 3	372, 738
			325, 350
			373, 833
		62, 3 ad 3	357
		62.4	310
		62.6	183
		63.4	183
		63, 7 ad 3	190
		64, 1-2	72, 190
		75 Prol.....	613
		82, 1	47

93, 1-2	660,	661	73.2	836
93, 1-4	660.	661	74, 3 ad 2	489
94, 3 ad 3		96	82, 1	328
95, 1		350	82, 1 ad 3	207
95.3	121,	258,	82.3	185,	207
95(4		536	83.3	128
95.4 ad 1 .	118.	119,	83.8	207
101, 1		97	85, 1-2	127,	943
101, 1 ad 3 ..	96,	97,	85.3	98
103.6		682	89.3	259
105,3		100	89,6	357
105,3-5	601,	799	89, 6 Sed contra	214
105,7-8		298	89, 6 ad 3	186,	271
105.7		937	89.9	196
<i>Prima Secundae</i>			99, 1 ad 2-3	160
1.4 obj. 3		713	100.4	298
1.5		213	100.9	227
3,4		910	100.10	286
5, 5	366,	357	100,9-10	219
5,7	357,	366	100, 10 ad 3	302
6 Pro!. 56		154	100,12	8
6, 1 ad 1		154	106, 2 ad 3	761
6, 1 ad 3		154	106.5	9
6.4		154	109, Distri. art.....	320,	422
9.4	154,	370	109, 1 .. 81, 100,	102,	152
9, 6 ad 3	357,	781	109,2	HO-	139,
21, Pro!		957	109,2 ad 1	153
21,3-4	957,	984	109, 2 ad 3	128
26,3		167	109.3	207
49.2		604	109, 3 ad 1 .	161,	195,
49, 2, ad 3		689	109.4	699
49.3		126	109,4-5	9,	249.
49.4		626	109.5	102.	141
50, 1		626	109.6	225.	320.
50,5	194,	917			746
51.3	270,	917	109, 6 obj. 2	323
51.4		288	109.7	391,	422,
51.4 ad 3		282	109, 7 ad 2	392,	405
52,3	840,	1006	109, 7 ad 3	393
53,3		386	109.8	469,	490
54, 1-3		282	109, 10,sed contra	174
55, 3-4		623	109. 10	546,	550.
62, 1-2		249	109. 10 ad 3	561
63,2		139	110. 1	569
63, 2 ad 2 .	266,	273,	110. 1-3	652,	933
	469,	478	110.2	289
	228,	269	110, 2 ad 2	589,	591
63.4 ...		139	110, 2 ad 3	808
65.2 ...		614	110.3	611.	652
68, 8 ...		264.	110, 3 obj. 3	604
71.2 ...	262,	419	110.4	626.	651.
71.4 ...		961	110.4 ad 1	813
71, 5 ad		427	110,4 ad 3	662
71,6 ...			110, 4 ad 4	662

111 I	682	23, 2	139
111. 1 ad 2	20, 675	23, 3 ad 3	608
111, 1 ad 3	724	23,7 9, 10, 126,	160
III	696	263,	414
111. 2 ad 2	698, 699	23, 7 ad 3	140
111.2 ad 3	752	24, 1	911
111, 2 ad 4	761	24, 1 ad 3	190
111. 3 ad 2	710	24,2	297
111,5	298	24,2-3	357
112, 1	646, 653, 739	24,3	836
112,2	321, 323, 377	24, 3 ad 2	652
	385, 808, 822	24,4	711
112, 2 ad 1	808, 818	24. 8 obj. 1	713
	1005, 1020	24,9	711, 751
112,3	323, 825	24, 11 ad 2-3	458
112, 3 ad 3	823	24, 12	883
112,2-3	357	25, 1	297
113, 1	871, 876, 877	26, 2-3	167
113 2	884	26,3	195, 206, 217
113,3 ad 1	926	27, 3	184
113,5	878	33, 2 ad 1	509
113,6	878	44, 1-2	206
113,7 ad 1	915	44, 2 ad 3	160
113,9	808	44,4 ad 1	286
113, 9 ad 1	3	45, 1-5	160
113,9 ad 2	3, 934	57, 2 ad 3	224
113, 10	299, 808, 940	81, 1	195
	941	81,3	195
114, 1	952	81,4-6	195
114,2	360	82, 1 ad 1	195
114,3	347, 989	83,6	1052
114,3-4	504	83, 15 ad 3	365
114, 3 sed contra	1001	83. 16	371
114,5 ad 1	9	122, 5 ad 4	1052
114,5-6	326	128, art. unico	543
114,8 ad 3	1035, 1036	136, 5	545
114, 9 sed contra	1041	137, 2 ad 2	544
		137, 3	544
		137 4	545
		138, 1-2	544
		171, Prol.....	713
		171,2 ad 3	289
		176, 2 ad 4	719
<i>Secunda Secundae</i>		<i>Tertia Pars.</i>	
1, 1	297	1.2	47
1.2	20	1, 2 as 2	970
1.4 ad 2	64, 72	2, 10 ad 1	653
5.2	54, 72	3,8	664
5.4	836	6.2	813
5, 5-7	7	7, 1	753
5,6-8	119	7. 13 ad 3	753, 935
6, 1	74, 287	8, 1-2	600
10.4	108, 126, 139	8.5	753
16. 1	160		
17.2	297		
17.3	180		
18.3	297		
22, 1	160		
23, 1	297		

8, 5 ad 1	753	69,8	357
12, 1 ad 3	97	70,4	458
13,2	753, lit	72, 4 ad 3	456
19, 1 ad 1	800		756
19,3-4 ..	802	72,9-10	456
19,4	802	79.6	457
19,9		86, 1	396
48, 1	802	89.6 ad 3	1048
56.2	751		
62, 1	653	<i>Supplementum</i>	
62.2	754	79, 1, arg. 2	389
62, 6 ad 3	458	83,3	217
63, 2 sed contra	603	93,3	IWb
65, 1	755	96	'007
69,6	580		

IV. INDEX RERUM ANALYTICUS

	Paginae
Notula praevia editoris	V
Index rerum syntheticus	VII
Introductio	1
A. Momentum tractatus De Gratia	1
B. Modus tractandi de gratia	4
C. Difficultas tractatus	12
D. Divisio Tractatus	13
E. Bibliographia	16
F. De nomine gratiae	17
G. Haereses circa gratiam Dei	20

LIBER PRIMUS DE NECESSITATE GRATIAE (Ad Q. CIX D. Thomae)

Praenotanda de sensu et divisione quaestionis	47
Sectio prima. De necessitate gratiae in generali	61
Art. 1. <i>Utrum homo sine gratia aliquod verum cognoscere possit</i>	61
§ I De necessitate gratiae ad cognoscendas veritates ordinis supernaturalis	62
A. Explicatio terminorum quaestionis	62
B. <i>Errores</i>	65
C. <i>Solutio quaestionis</i>	67
<i>conclusio prima: Aliqualis gratia supernaturalis est simpliciter seu physice necessaria omni inte- llectui creato ut cognoscere possit veritates ordi- nis stricte supernaturalis</i>	67

conclusio secunda: <i>Ad cognitionem mere speculativam existentiae harum veritatum supernaturalium, per se sufficit sola gratia externae revelationis prout in verho exteriori et in signo miraculoso vel supernaturali manifestatur; ad melius tamen et facilius pro homine in statu naturae lapsae, expedit addere alias gratias interiores vel etiam exteriores persuassionis et doctrinae</i>	71
conclusio tertia: <i>Ad cognitionem affectivam seu piam et salutarem existentiae harum veritatum, non sufficit sola gratia externa revelationis, sed requiritur insuper pro omni statu naturae humanae gratia quaedam interior illuminans intellectum, que dicitur lumen fidei...</i>	73
conclusio quarta: <i>Ad cognitionem aliqualem speculativam essentiae harum veritatum supernaturalium, secundum quod sub quadam obscuritate et imperfectione haberi potest in hac vita, non est per se necessaria nova gratia supernaturalis praeter lumen fidei infusum, sed per se sufficit ratio naturalis rite excolta, positive subserviens fidei; ad melius tamen et facilius, valde convenietis est novas illustrationes supernaturales addere, quae maxime spectant ad donum intellectus et sapientiae</i>	74
conclusio quinta: <i>Ad cognitionem affectivam et quasi experimentalem essentiae harum veritatum supernaturahum, secundum quod in hac vita dum peregrinamur a Domino, haberi potest, necessaria est gratia interior superaddita lumini fidei, quae est lumen infusum donorum Spiritus Sancti, maxime doni intellectus et doni sapientiae</i>	78
conclusio sexta: <i>Ad cognitionem et nudam visionem spéculâtivopracticam harum veritatum supernaturalium in seipsis, necessaria est ulterius quaedam gratia interior suprema, que dicitur lumen gloriae.....</i>	79
§ II. De necessitate gratiae ad cognoscendas veritates ordinis naturalis	80
A. <i>Explicatio terminorum</i>	80
B. <i>Errores</i>	82
C. <i>Solutio quaestionis</i>	92
conclusio prima: <i>Gratia supernaturalis non est homini necessaria ad cognoscendam aliquam veritatem ordinis naturalis sive speculativam sive practicam</i>	92

conclusio secunda: <i>Homo potest sine auxilio gratiae supernaturalis cognoscere omnes veritates speculativas et practicas naturaliter cognoscibiles singillatim seu distributive consideratas</i>	95
conclusio tertia: <i>Unus homo solus, in statu naturae lapsae, non potest omnes istas veritates collective cognoscere per solas vires naturales</i> .	95
conclusio quarta: <i>Homo in statu naturae integrae et purae poterat per vires naturales faciliter cognoscere summam veritatum speculativarum et practicamm, quae sunt ei necessariae ad vitam moralem rite agendam; at in statu naturae lapsae neutras veritates poterat congruenter cognoscere per solas vires naturales, atque ideo in hoc statu est ei moraliter necessaria divina revelatio ut has veritates circa Deum et vitam moralem degendam debito modo cognoscat</i>	97
§ III. De dependentia hominis a Deo in intelligendo.....	99
conclusio prima: <i>Intellectus humanus —et idem valet de quocumque creato intellectu— in intelligendis veritatibus ordinis naturalis per vires naturales, pendet a Deo quantum ad duo, scilicet quantum ad formam seu potentiam naturalem qua potest intelligere, et quantum ad motionem qua actu intelligit seu applicatur ad actu intelligendum</i>	
conclusio secunda: <i>Intellectus humanus —ideoque et quicumque creatus intellectus—in intelligendis veritatibus ordinis supernaturalis per vires supematurales gratiae, dependet a Deo quantum ad duo, scilicet quantum ad formam vel habitum supernaturalem quo potest intelligere, et quantum ad motionem qua actu intelligit secundum illam formam</i>	100
conclusio tertia: <i>Omnis intellectus creatus, quantumcumque perfectus forma seu actu primo idest potentia vel habitu, tam in ordine naturali quam in ordine supernaturali. indiget physice praemoveri a Deo ad singulos actus actualis intellectionis</i>	101
§ IV. Ad difficultates articuli	104
<i>An'</i> 2. <i>Utrum homo possit velle et facere bonum absque gratia</i> .	107
§ I. Sensus terminorum ac quaestionis	108

§ II. De necessitate gratiae ad actus salutares seu ad bona supernaturalia volenda et operanda ..	
<i>conclusio: Gratia Dei interior est physice et absolute necessaria omni voluntati creatae in quocumque statu ad actus salutares appetendos et exercendos</i>	
§ III. De necessitate gratiae ad actus ethice bonos seu ad bonum morale naturale virtutis acquisitae	120
A. Pro humana voluntate in statu naturae integrae	120
<i>conclusio: Homo in statu naturae integrae potest per proprias vires naturales sine auxilio gratiae, et quidem potentia non solum physica, sed et morali seu expedita et facili, velle et facere totum bonum morale naturale seu virtutis adqui-</i>	
	120
B. Pro humana voluntate in statu naturae purae ...	122
<i>conclusio: Homo in statu naturae purae sine auxilio gratiae potest physice velle et facere totum bonum morale naturale, difficulter tamen, et ideo ad melius et facilius indiget gratia robora-</i>	
	122
C. Pro humana voluntate in statu naturae lapsae ..	123
<i>conclusio prima: Non omnia opera peccatorum et infidelium sunt peccata</i>	
	124
<i>conclusio secunda: Homo in statu naturae lapsae potest potentia physica velle et facere totum bonum morale naturale seu virtutis acquisitae, non autem potest potentia morali et expedita nisi a Deo sanetur per gratiam medicinale-</i>	
	127
<i>conclusio tertia: Homo in statu naturae lapsae potest potentia etiam morali et sine gratia aliquod bonum morale naturale velle et facere</i>	
	129
D. Corollaria	145
IV. De dependentia hominis a Deo in volendo et operando bonum	148
<i>conclusio prima: Voluntas humana —et idem valet de quacumque creata voluntate— in volendo et operando bonum morale naturale seu ethicum, pendet a Deo quantum ad duo, scilicet quantum ad formam seu potentiam naturalem, qua potest velle et agere, et quantum ad motionem qua actu vult et operatur</i>	
	148

<i>conclusio secunda: Humana voluntas —et quaecumque alia voluntas creata— pendet a Deo in volendo et operando bonum supermaturale seu salutare quantum ad duo, scilicet quantum ad formam gratiae elevantis qua potest velle et operari illud, et quantum ad motionem qua actu vult et operatur bonum illud secundum formam gratiæ.....</i>	149
<i>conclusio tertia: Omnis voluntas creata quantumcumque sit perfecta potentia naturali et habitu naturali aut supernaturali ad volendum et operandum bonum honestum naturale vel supermaturale aut meritorium, indiget praemoveri physice a Deo ad omnes et singulos actus actualis volitionis et operationis.....</i>	151
§ V. Ad difficultates articuli	152
Sectio secunda; De necessitate gratiae in specie	
Caput I: De necessitate gratiae contra haeresim pelagianam	159
Art. I. <i>Utrum homo possit diligere Deum super omnia ex solis naturalibus sine gratia</i>	161
I. De necessitate gratiae ad amorem salutarem Dei ...	162
<i>conclusio: Gratia Dei interna est physice necessaria omni voluntati creatae ad elicendum actum salutarem amoris Dei super omnia</i>	
	120
II. De necessitate gratiae ad amorem Dei naturalem ...	165
A. Explicatio terminorum	165
B. De dilectione naturali Dei in statu naturae integrae	172
a) Problema	172
b) Solutiones	173
c) Solutio Sancti Thomae	185
<i>conclusio prima: Homo in statu naturae integrae potest potentia physica et morali diligere Deum propter se et super omnia ex solis viribus naturalibus sine gratia, et quidem amore efficaci effectivo simpliciter</i>	
	185
<i>conclusio secunda: Haec naturalis dilectio Dei differt essentialiter a dilectione caritatis</i>	
	189
C. De dilectione naturali Dei in statu naturae purae	196
<i>CONCLUSIO: Homo in statu naturae purae potest non solum potentia physica, sed etiam potentia morali, ex propriis viribus sine gratia. Deum diligere super omnia amore naturali efficaci</i>	

	<i>affectivo et aliquantulum affectivo, licet non perfecte et omnino affectivo</i>	198
	D. De dilectione naturali Dei in statu naturae lapsae	200
	conclusio: <i>Homo in statu naturae lapsae potest potentia physica propriis viribus diligere Deum super omnia ut auctorem et finem naturae dilectione absoluta et efficaci; at potentia morali non potest sine auxilio gratiae sanantis</i>	204
§	III. Solvuntur difficultates	216
Art.	4. <i>Utrum homo sine gratia per sua naturalia legis praecepta implere possit</i>	219
§	I. Praenotanda de sensu et statu quaestionis.....	219
	A. Sensus quaestionis	220
	1. De origine formulae «implere legis praecepta»	220
	2. De sensu formulae «implere legis praecepta»	221
	B. Divisio quaestionis.....	232
§	II. De necessitate gratiae ad impletionem legis divinae secundum fidem	232
	conclusio prima: <i>Homo prout nunc invenitur de facto non potest sine gratia Dei interiori servare totam legem divinam sensu perfecto et completo per totam vitam</i>	233
	conclusio secunda: <i>Homo, etiam lapsus, per gratiam Dei potest perfecte servare totam legem divinam</i>	238
§	III. De necessitate gratiae ad impletionem divinae legis secundum theologiam	241
	A. Historia quaestionis	241
	B. De necessitate gratiae ad observanda praecepta naturalia divinae legis	256
	1. De impletionem legis naturalis in statu naturae integrae	256
	conclusio: <i>Homo in statu naturae integrae potest per proprias vires sine gratia omnia praecepta legis naturalis observare perfecte, scilicet tum quoad substantiam operis tum quoad omnem modum virtuosum naturalem et per totam vitam</i>	257
	2. De impletionem legis naturalis in statu naturae purae.....	258
	conclusio: <i>Homo in statu naturae purae potest etiam totam legem naturalem per vires naturales observare quoad substantiam et modum</i>	

<i>virtuosum connaturalem, licet non ita perfecte et indeficienter sicut in statu naturae integrae</i>	259
3. De impletione legis naturalis in statu naturae lapsae.....	261
a) In statu naturae lapsae ut sic.....	263
conclusio prima: <i>Homo in statu naturae lapsae non potest sine gratia sanante perfecte observare omnia praecepta legis naturalis quantum ad omnem modum connaturalem eis debitum, neque etiam totam collectionem praeceptorum legis naturalis quoad substantiam per longum tempus</i>	263
conclusio secunda: <i>Homo in statu naturae lapsae non potest moraliter diu observare aliqua praecepta naturalia legis divinae, scilicet specialiter difficilia quoad substantiam operis, per proprias vires sine gratia</i>	268
conclusio tertia: <i>Homo in statu naturae lapsae potest moraliter implere quoad substantiam operis et etiam quoad modum connaturalem sibi proportionatum servare per aliquod tempus, imo et diu, aliqua praecepta facilia legis naturalis sine auxilio gratiae Dei</i>	269
b) De impletione legis naturalis secundum diversas condiciones hominis lapsi in specie	270
conclusio prima: <i>Homo lapsus solo peccato originali, cum primum ad usum rationis perfectum venerit, non potest sine gratia servare totam legem naturalem quoad modum virtuosum sibi connaturalem, neque etiam per breve tempus quoad substantiam operis</i>	270
conclusio secunda: <i>Fidelis peccator habitus per proprias vires naturales sine novo auxilio gratiae non potest observare totam legem naturalem, etiam quoad substantiam operis, per longum tempus, sed sat cito et frequenter de novo peccat</i>	271
conclusio tertia: <i>Peccator fidelis non liabitnatus, quin potius paulo ante perfecte habitus ad bene et laudabiliter operandum, potest per se loquendo adhuc observare praecepta legis naturalis per longum tempus sine gratia Dei; per accidens vero, ratione praecepti supematuralis adimplendi, non potest ea observare per longum tempus</i>	273
conclusio QUARTA: <i>Homo lapsus peccato originali et personali, sed nondum habitus ad peccatum neque ad virtutem, poterit per parum temporis negative observare praecepta legis naturalis, non peccando, sed frequenter et sat cito solvet aliqua praecepta legis</i>	274

conclusio quinta: <i>Homo lapsus peccato originali et personali et tamen ditatus aliquali virtute acquisita, potest diutius observare praecepta legis naturalis quoad substantiam operis, licet non per multum temporis sine novo peccato</i>275
conclusio sexta: <i>Homo lapsus peccato originali et personali simulque habitu vitioso peccandi laborans, non potest observare praecepta legis naturalis nec per breve tempus, sed cito et frequenter peccat contra aliqua vel contra omnia praecepta</i>276.....
C. De necessitate gratiae ad observanda praecepta supernaturalia legis divinae277.....
1, De observatione legis supernaturalis quoad modum meritorium277.....
conclusio: <i>Nec homo nec angelus observare possunt per proprias vires naturales praecepta supernaturalia legis quoad modum meritorium, in quocumque statu inveniatur homo</i> 277
2 De observatione legis supernaturalis quoad solam substantiam boni operis 278
conclusio prima: <i>Nec angelus nec homo in quocumque statu potest per proprias vires naturales sine gratia interiori elevante observare praecepta supernaturalia legis divinae quoad substantiam actus directe et per se praecepti.....</i>	281
conclusio secunda: <i>Homo, etiam lapsus, potest per proprias vires sine interiori gratia Dei elicere per potentias vel virtutes naturales acquisite quoad meram substantiam operis, quaedam opera indirecte et per accidens praecepta in lege supematurali, scilicet quosdam actus imperatos virtutum supematuralium, exercendos seu acquirendos per potentias vel habitus naturales</i> 288
Excursus de mente S. Thomae in II-II, 171, 2 ad 3 289
IV. Solvuntur difficultates	300
§ V. Corollaria ex hucusque dictis 301
Art. 5. <i>Utrum homo possit mereri vitam aeternam sine gratia</i>	.. 304
CONCLUSIO: <i>Homo sine gratia habituali elevante nullo modo potest mereri vitam aeternam</i> 304
Solvuntur difficultates 312
Capit II De necessitate gratiae contra haeresim sf.mipelagianam	.. 317
Art. 6. <i>Utrum homo possit seipsum ad gratiam praeparare per seipsum absque exteriori auxilio gratiae</i> 317

§	Status quaestionis	319
	A. Formula quaestionis	319
	B. Sensus formulae	322
	Positio quaestionis	326
§	Π. De necessitate gratiae pro praeparatione positiva ad gratiam habitualem	327
	A. De necessitate huius gratiae secundum fidem catholicam	328
	CONCLUSIO: <i>Homo lapsus non potest per proprias vires sine auxilio gratiae interiori praevenientis seipsum positive praeparare ad gratiam habitualement suscipiendam</i>	329
	B. De necessitate huius gratiae secundum scientiam theologiam	339
	1. Quomodo gratia sit necessaria ut homo praeparetur ad gratiam habitualement.....	340
	o) Expositio historica theologiae huius quaestionis	340
	β) Solutio speculativa huius quaestionis	363
	2. Quomodo gratia Dei interior sit necessaria ut homo praeparetur ad gratiam habitualement	372
	conclusio prima: <i>Gratia Dei interior requisita pro praeparatione ad gratiam sanctificantem nequit esse gratia habitualis, sed solum potest esse gratia actualis</i>	372
	conclusio secunda: <i>Gratia actualis praeparativa liberi arbitrii ad iustificationem est gratia praeveniens seu operans</i>	374
	conclusio tertia: <i>Ut haec dispositio ad gratiam dari possit ex parte liberi arbitrii requiritur omnino gratia sufficiens; ut autem de facto detur requiritur insuper gratia efficax</i>	375
III.	De necessitate gratiae pro praeparatione positiva ad gratiam actualem	375
	conclusio prima: <i>Ad primam gratiam actualem nulla datur nec dari potest praeparatio positiva</i>	376
	conclusio SECUNDA! <i>Ad gratiam actualem subsequentem seu post primam dari potest praeparatio positiva, non quidem ex solis viribus liberi arbitrii, sed e.v gratia actuali praeveniente seu prima</i>	378
	CONCLUSIO tertia: <i>Gratia actualis sufficiens potest esse dispositio quaedam positiva, sed madaequata ad gratiam actualem efficacem ...</i>	378
	Solvuntur difficultates	379

<i>Ari.</i>	7.	<i>Utrum homo possit resurgere a peccato sine auxilio gratiae.....</i>	385
§	I	Status quaestionis	387
§	II	De necessitate gratiae ad resurrectionem salutarem a peccato.....	395
	A.	De necessitate gratiae pro resurrectione salutari perfecta	395
		<i>conclusio: Gratia Dei habitualis est physice necessaria homini ut possit a peccato resurgere resurrectione salutari perfecta</i>	396
	B	De necessitate gratiae pro resurrectione salutari imperfecta	405
		<i>conclusio: Gratia Dei actualis est physice necessaria homini ut possit a peccato resurgere resurrectione salutari imperfecta</i>	406
§	III.	De necessitate gratiae pro resurrectione mere morali seu naturali a peccato	410
		<i>conclusio: Homo lapsus non potest potentia morali per proprias vires naturales sine gratia sanante perfecte resurgere ad bonitatem naturalem; potest tamen imperfecte et partialiter resurgere ad quamdam bonitatem naturalem per proprias vires sine gratia</i>	413
§	IV.	Solvuntur difficultates	417
<i>Art.</i>	8.	<i>Utrum homo sine gratia possit non peccare</i>	420
§	I	Sensus terminorum ac quaestionis	421
	A.	Explicatio terminorum	421
	B.	Positio quaestionis	436
§	II.	De necessitate gratiae ad vitandum peccatum secundum fidem	437
		<i>conclusio prima: Homo lapsus non potest per proprias vires sine gratia vitare omnia peccata et vincere omnes tentationes victoria salutari seu perfecta</i>	438
		<i>conclusio secunda: Homo lapsus cum auxilio gratiae interioris potest vitare quodeumque peccatum et vincere quamcumque tentationem resistantia et victoria perfecta</i>	454
§	III.	De necessitate gratiae ad vitandum peccatum secundum theologiam	458
	A.	De necessitate gratiae ad salutariter vitandum peccatum secundum theologiam	459
		l De genere vel modo necessitatis gratiae	459

conclusio: <i>Ad salutariter vitandum peccatum necessaria est gratia Dei interior necessitate physica et absoluta et non solum necessitate morali relativad hominem lapsum</i>	329
2. De natura gratiae quae requiritur.....	459
conclusio prima: <i>Ad meritorie resistendum tentationibus requiritur gratia habitualis</i>	460
conclusio secunda: <i>Ad mere salutariter resistendum citra meritum, sufficit gratia actualis</i>	460
B. De necessitate gratiae ad mere honeste vitandum peccatum	460
1. Expositio historico-critica doctrinae theologorum	461
a) Ante Concilium Tridentinum	461
β) Post Concilium Tridentinum	473
2. Solutio speculativa et scienlifica quaestionis	476
a) De necessitate gratiae ad vitanda peccata contra legem supernaturalem	477
conclusio prima: <i>Gratia Dei interior est physice necessaria tam angelis quam homini in quocumque statu ad vitandum quodeumque peccatum contra virtutes infusas seu contra praecepta supematuralia legis divinae.....</i>	477
conclusio secunda: <i>Ad vitanda peccata contra praecepta supematuralia caritatis, donorum Spiritus Sancti et virtutum moralium infusarum, necessario requiritur gratia sanctificans; ad vitanda vero peccata contra praecepta supematuralia fidei et spei, sufficit gratia actualis, et normaliter habitus infusus illarum virtutum</i>	480
β) De necessitate gratiae ad vitanda peccata contra legem naturalem	482
conclusio prima: <i>Homo in statu naturae integrae potest per proprias vires naturales sine gratia supematurali vitare omnia omnino peccata contra legem naturalem per totam vitam, et omnes omnino tentationes contra legem naturalem vincere et superare victoria mere honesta ...</i>	482
conclusio secunda: <i>Homo in statu naturae purae potest per proprias vires vitare omnia et singula peccata contra legem naturalem et resistere et vincere omnes tentationes, etiam graves, resistentia mere honesta, attamen cum difficultate sine gratia Dei roborante</i>	483
conclusio tertia: <i>Homo in statu naturae lapsae potest potentia physica vitare omnia et singula</i>	

litate

	<i>peccata mortalia contra legem naturalem sine gratia, sed non potest omnia collective et per longum tempus potentia morali, nisi sanetur per gratiam habitualem</i>	485
	conclusio quarta: <i>Homo in statu naturae lapsae potest moraliter per proprias vires naturales sine gratia sanante vitare aliqua peccata mortalia contra legem naturalem et honeste resistere levibus quibusdam tentationibus; non potest tamen sine gratia sanante vitare singula peccata mortalia neque honeste resistere gravibus tentationibus</i>	491
	conclusio quinta: <i>Homo lapsus solo peccato originali non potest diu esse sine aliquo peccato mortali, nisi cito sanetur per gratiam</i>	500
	conclusio sexta: <i>Homo fidelis, qui tant condonatum habet peccatum originale, potest relabi in peccatum personale. Et quidem potest accidere quod hic et nunc non rueret nisi in unum solum peccatum mortale, et tunc si ex vita anteacta habebat acquisitas virtutes, poterit adhuc cum quadam facilitate nova peccata mortalia vitare, eo vel magis quod cum fide et spe quas retinet habet plures gratias actuales; si vero erat recidivus et consuetudinarius vel in plura peccata labitur ita ut habitum vitiosum contrahat, semper in plura et plura peccata labetur et quidem maiori faci-</i>	501
	conclusio septima: <i>Quando vero homo non habet in se fidem neque aliud principium vitae supernaturalis et aliunde plura peccata mortalia commisit, ita ut nullam veram virtutem habeat, et tamen plura vitia acquisierit, tunc est in miserrima conditione morali, nam pro illo peccare est sicut respirare et nulli nec minimae tentationi resistit, nisi forte per tentationem contrariam. Et vere est totaliter servus appetituum suorum</i>v.....^....	502
	§ IV Corollarium de dispositione negativa ad gratiam	502
	§ V. Solvuntur difficultates	507
Ari.	9. <i>Utrum ille qui iam consecutus est gratiam, per seipsum possit operari bonum et vitare peccatum absque alio auxilio gratiae</i>	510
	§ 1 Necessitas gratiae pro conservatione iustitiae acceptae secundum fidem	511
	conclusio: <i>Homo iustus indiget auxilio gratiae ad consecandam iustitiam semel acceptam, idest ad bonum proseguendum et malum vitandum</i>	512

§	II.	Necessitas gratiae pro conservatione iustitiae acceptae, secundum scientiam theologicam ...	530
	A.	Ex parte gratiae quae requiritur	530
	B.	Ex parte necessitatis gratiae requisitae	535
§	III.	Solvuntur difficultates	537
Art.	10.	<i>Utrum homo in gratia constitutus indigeat auxilio gratiae ad perseverandum</i>	542
§		Status quaestionis	542
	A.	Sensus formulae perseverare in bono gratiae	542
	B.	Divisio quaestionis	549
	II.	De necessitate gratiae ad perseverantiam finalem mere potentialem	549
		conclusio: <i>Ad perseverantiam finalem mere et vere potentialem requiritur et sufficit gratia habitualis una cum gratia actuali sufficienti</i>	550
	III.	De necessitate gratiae ad perseverantiam finalem actualem	552
	A.	Pro homine lapsa	
		conclusio prima: <i>Perseverantia finalis activa tum continuationis per longum tempus, tum mere consummationis pendet ex speciali dono Dei seu ex gratia actuali efficaci</i>	554
		conclusio secunda: <i>Perseverantia finalis actualis mere passiva est magnum donum Dei, pendens ex speciali gratia actuali Dei</i>	565
	B.	Pro angelis et homine innocenti	566
		conclusio: <i>Perseverantia finalis activa pro bonis angelis perseverantibus est eiusdem rationis vel essentiae ac perseverantia finalis activa hominum reparatorum finaliter active perseverantium et consequenter indiget speciali auxilio efficaci Dei ad finaliter active perseverandum</i>	566
	IV.	Solvuntur difficultates	567

LIBER SECUNDUS
DE GRATIAE ESSENTIA. CAUSA ET EFFECTU
(Ad QQ. CX-XVJV)

Qi	AES110 CX. DI GRATIA DEI QUANTUM AI) EIUS I SSENTHM	577
Capitulum I:	DI ESSENTIA GRATIAE QUATENUS EST ENS QUODDAM	579
	<i>Utrum gratia ponat aliquid in anima</i>	580
	conclusio: <i>Gratia Dei qua iustificatur homo est quid reale creatum in eo existens</i>	581

<i>Art. 2. Utrum gratia sit qualitas animae</i>	589
I. Resolutio quaestionis	589
conclusio prima: <i>Gratia Dei non est substantia sed accidens</i>	589.....
conclusio secunda: <i>Gratia non est accidens ordinis corporei, sed ordinis spiritualis</i> ...	592...
conclusio tertia: <i>Gratia Dei nequit esse formaliter seu per se primo in categoria relationis</i>	593
conclusio quarta: <i>Gratia Dei est formaliter vel reductive in praedicamento qualitatis</i> ...	594
conclusio quinta: <i>Gratia sanctificans est in prima specie qualitatis, et quidem est habitus proprie loquendo, et non mera dispositio</i>	603.....
§ II. Solvuntur difficultates	606
<i>Art. 3. Utrum gratia sit idem quod virtus</i>	609
§ I. Resolutio quaestionis	609
conclusio: <i>Gratia habitualis differt realiter et essentialiter a virtute infusa</i>	610.....
§ II. Solvuntur difficultates	621
<i>Art. 4. Utrum gratia sit in essentia animae sicut in subiecto, an aliqua potentiarum</i>	
§ I. Resolutio quaestionis	
conclusio: <i>Gratia habitualis est in ipsa essentia animae, prout contradistinguitur a potentiis eius, sicut in subiecto proprio seu immediato quo</i>	625
§ II. Solvuntur difficultates	628
Caput II: De essentia gratiae quatenus est ens divinum	633
<i>Art. 1. De essentia gratiae, quatenus est ens divinum, secundum doctrinam fidei</i>	633
A) In Sacris Litteris	633
B) Apud Sanctos Patres	634
C) Magisterium Ecclesiae	640
<i>Art. 2. De essentia gratiae, prout est ens divinum, expositio theologica</i>	
§ I. De essentia gratiae prout est deificatio quaedam animae	
§ II. De essentia gratiae prout est recreatio vel renovatio imaginis supematuralis Dei in anima iusti	658
A. Notiu imaginis Dei	659

B.	Divisio imaginis Dei	660
C.	De imagine Dei naturali in homine	661
D.	De imagine supernatural! Dei in homine	662
Qiaestio CXI:	De divisione gratiae	673
Caput I:	De divisione gratiae apud S. Thomam	675
Art. 1-	<i>Utrum gratia convenienter dividatur per gratiam gratum facientem et gratiam gratis datam</i>	675
§ I.	Sensus quaestionis.....	675
§ II.	Solutio quaestionis	679
	conclusio: <i>Divisio gratiae in gratiam gratis datam et in gratiam gratum facientem est conveniens seu bona divisio</i>	679
§ III.	Solvuntur difficultates	683
Art. 2.	<i>Utrum gratia convenienter dividatur per operantem et cooperantem</i>	685
§ I.	De divisione gratiae gratum facientis in actualement et habitualement	685
	conclusio: <i>Gratia gratum faciens vel sanctificans immediate et adaequate dividitur in gratiam actualement et gratiam habitualement veluti in species distinctas</i>	687
§ II.	De divisione gratiae gratum facientis in operantem et cooperantem	689
	A. De formula «gratia operans et cooperans»	690
	B. De ipsa divisione gratiae in gratiam operantem et gratiam cooperantem	693
	I. De divisione gratiae actualis in operantem et cooperantem	694
	conclusio: <i>Convenienter dividitur gratia actualis in gratiam operantem et cooperantem, non quidem divisione formali specifica in propria ratione gratiae, bene vero divisione materiali psychologica in suo termino vel effectu psychologico</i>	694
	2. De divisione gratiae habitualis in operantem et cooperantem	701
	conclusio: <i>Gratia habitualis convenienter distinguitur in operantem et cooperantem, non tamen divisione univoca, sed analogica, analogica ordinis effectuum</i>	701
§ III.	Solvuntur difficultates	702
Art. 3.	<i>Utrum gratia convenienter dividatur in praevententem et subsequentem</i>	705
§ I.	De formula divisionis gratiae in praevententem et subsequentem	705

§ II.	De ipsa divisione gratiae in praevenientem et subsequentem	70g
A.	De divisione gratiae actualis in praevenientem et subsequentem	708
B.	De divisione gratiae habitualis in praevenientem et subsequentem	710
§ III.	Solvuntur difficultates	711
Ari. 4.	<i>Utrum gratia gratis data convenienter ab Apostolo dividatur</i>	713
§ I.	Solutio quaestionis	714
§ II.	Solvuntur difficultates	719
Art. 5.	<i>Utrum gratia gratis data sit dignior quam gratia gratum faciens</i>	712
§ I.	Solutio quaestionis	721
	CONCLUSIO: <i>Gratia gratum faciens est multo excellentior quam gratia gratis data</i>	721
§ II.	Solvuntur difficultates	724
Caput II:	De aliis divisionibus gratiae apud posteriores theologos	727
Art. 1.	<i>De distinctionibus communibus gratiae actuali et habituali</i>	727
§ I.	De distinctionibus gratiae communibus gratiae actuali et habituali, per prius tamen convenientibus gratiae habituali	728
A.	De formula «gratia sanans» et «gratia elevans»	728
1.	De formula «gratia sanans» et «gratia elevans»	728
2.	De ipsa divisione gratiae in sanantem et elevantem	732
a)	De divisione gratiae habitualis in sanantem et elevantem	733
b)	De divisione gratiae actualis in sanantem et elevantem	735
B.	De divisiones gratiae in gratiam Dei et gratiam Christi	738
§ II.	De distinctionibus gratiae communibus gratiae actuali et habituali, per prius tamen convenientibus gratiae actuali	739
A.	De formula «gratia excitans» et «gratia adjuvans»	739
B.	De ipsa divisione gratiae in excitantem et adjuvantem	747

a)	De divisione gratiae actualis in excitantem et adjuvantem	743
1.	De divisione gratiae actualis in excitantem et adjuvantem relate ad actus mere salutare, disponentes ad justificationem	744
2.	De divisione gratiae actualis in excitantem et adjuvantem relate ad actus meritorios subsequentes ad justificationem impii	749
b)	De divisione gratiae habitualis in excitantem et adjuvantem	751
Art. 2.	<i>De distinctionibus propriis gratiae actuali vel gratiae habituali</i>	752
§ I.	De distinctionibus propriis soli gratiae habituali	752
A.	De distinctione propria gratiae habituali Christi	753
B.	De distinctione propria gratiae habituali redemptorum	754
II.	De distinctionibus propriis soli gratiae actuali	756
A.	Gratia interna et gratia externa	756
B.	Gratia sufficiens et gratia efficax	758
1.	De formula divisionis gratiae in «sufficientem» et «efficacem»	758
2.	De ipsa divisione gratiae in «sufficientem» et «efficacem»	764
a)	De existentia divisionis gratiae in sufficientem et efficacem	764
b)	De natura vel essentia divisionis gratiae in sufficientem et efficacem	777
	conclusio prima: <i>Divisio gratiae in sufficientem et efficacem est realis</i>	777
	conclusio secunda: <i>Divisio gratiae actualis in sufficientem et efficacem est intrinseca seu ex parte ipsius gratiae, et non solum extrinseca ex parte effectus eius</i>	778
	conclusio tertia: <i>Divisio gratiae actualis in sufficientem et efficacem est essentialis, et non solum mere gradualis gradu accidentali</i>	779
c)	De subdivisionibus tum gratiae sufficientis tum gratiae efficaci	782
Caput III:	Divisio completa et systematica gratiae	785
Quaestio CXII	De causa gratiae	791
Art. 1.	<i>Utrum solus Deus sit causa efficiens gratiae</i>	793
I	De ipsa causa efficiens gratiae habitualis	794

	A.	De causa efficiendi physica gratiae habitualis	708
		1. De causa physica principali gratiae	795
		conclusio: <i>Causa propria et principalis gratiae est</i>	795
		<i>solus Deus</i>	800
		2. De causa physica instrumentali gratiae	800
		conclusio: <i>Causa physica instrumentalis coniuncta gratiae est humanitas Christi; causa vero physica instrumentalis separata eiusdem gratiae sunt sacramenta Novae Legis</i>	801
	B.	De causa efficiendi morali gratiae habitualis	801
		1 De causa efficiendi meritoria gratiae habitualis	801
		conclusio: <i>Causa meritoria principalis gratiae est</i>	802
		<i>Christus homo; causa meritoria secundaria est</i>	802
		<i>Beata Virgo</i>	802
		2. De causa efficiendi suasoria gratiae habitualis	803
	II.	De modo quo causatur gratia habitualis	803
§		conclusio: <i>Gratia educitur supematuraliter a Deo</i>	809
		<i>ex potentia obedientiali animae</i>	814
§		III. Solvuntur difficultates	815
Art.	2.	<i>Utrum requiratur aliqua praeparatio sive dispositio ad gratiam ex parte hominis</i>	815
§	I.	De ipsa dispositione vel praeparatione ad gratiam	815
		secundum se	816
		A. De existentia alicuius dispositionis ad gratiam	817
		B. De natura vel essentia dispositionis ad gratiam	818
§	II	De propria causa efficiendi dispositionis ad gratiam	819
§		III. Solvuntur difficultates	821
Art.	3	<i>Utrum necessario detur gratia se praeparanti ad gratiam, vel facienti quod in se est</i>	821
§	I	De sensu axiomatis «facienti quod in se est Deus non denegat gratiam», apud Sanctum Thomam	822
§	II	De sensu axiomatis «facienti quod in se est Deus non denegat gratiam», apud alios theologos	826
§	111	Solvuntur difficultates	833
Art	4.	<i>Utrum gratia sit maior in uno quam in alio</i>	835
§	I.	De facto et natura inaequalitatis gratiae	836
		A De facto inaequalitatis gratiae	836
		B. De natura inaequalitatis gratiae ...	838
	11	De propria causa inaequalitatis gratiae	839

<i>conclusio: Causa prima et principalis inaequalitatis gratiae initiatis apud diversos iustos est voluntas Dei largientis gratiam; causa vero secunda et subordinate vel secundaria est inaequalitas praeparationis ad gratiam ex parte hominis iustificandi</i>		839
III.	Solvuntur difficultates	840
An. 5.	<i>Utrum homo possit scire se habere gratiam</i>	842
I.	An homo iustus necessario debeat scire se habere gratiam	843
II.	An homo iustus scire possit se habere gratiam habitualement	844
A.	Doctrina fidei circa cognitionem status gratiae .	847
B.	Doctrina theologica circa cognitionem status gratiae ..	852
<i>conclusio: Certitudo absoluta vel infallibilis, citra certitudinem fidei divinae, status gratiae dari nequit</i>		853
III.	Solvuntur difficultates	858
Quaestio CXIII:	De iustificatione impii	861
	<i>Introductio</i>	861
Caput I:	De ipsa iustificatione impii secundum se	869
An.	<i>Utrum iustificatio impii sit remissio peccatorum</i>	869
	De nomine «iustificationis impii»	870
II.	De re iustificationis impii	872
III.	Solvuntur difficultates	878
An. 2.	<i>Utrum ad remissionem culpaee, quae est iustificatio impii, requiratur gratiae infusio</i>	880
	An requiratur gratiae infusio ad iustificationem in fieri	881
<i>conclusio: Ad iustificationem in fieri seu ad inchoandam resurrectionem a peccato requeritur absolute infusio gratiae actualis</i>		881
II.	An requiratur infusio gratiae ad iustificationem in facto esse	882
<i>conclusio: Ad iustificationem impii in facto esse seu ad ipsam remissionem peccatorum per perfectam resurrectionem a peccato, requiritur omnino infusio gratiae habitualis</i>		882
III.	Solvuntur difficultates	884

<i>Art.</i>	3.	<i>Utrum ad iustificationem impii requiratur motus liberi arbitrii</i>	
	§	I. Solutio quaestionis	00/
		<i>conclusio: Ad iustificationem impii adulti sui conscii omnino requiratur motus liberi arbitrii</i>	887
	§	II. Solvuntur difficultates	888
<i>Art.</i>	4.	<i>Utrum ad iustificationem impii requiratur motus fidei ...</i>	890
	§	I. Resolutio quaestionis	891
		<i>conclusio: Ad iustificationem impii requiratur actus fidei theologicae vivae seu formatae, qui includit actum humilitatis, timoris filialis et caritatis</i>	891
	§	II. Solvuntur difficultates	896
<i>Art.</i>	5.	<i>Utrum ad iustificationem impii requiratur motus liberi arbitrii in peccatum</i>	899
		I. Resolutio quaestionis.....	899
		<i>conclusio: Ad iustificationem impii omnino requiritur motus liberi arbitrii in peccatum per dolorem et detestationem, hoc est, per actum poenitentiae infusae et formatae</i>	990
		II. Solvuntur difficultates	903
<i>Art.</i>	6.	<i>Utrum remissio peccatorum debeat numerari inter ea quae requiruntur ad iustificationem impii</i>	905
		§ I. Resolutio quaestionis	905
		<i>conclusio: Remissio peccatorum debet connumerari inter ea quae requiruntur ad iustificationem impii</i>	905
	§	II Solvuntur difficultates	906
<i>Art.</i>	7.	<i>Utrum iustificatio impii fiat in instanti vel successive ..</i>	908
	§	I. Resolutio quaestionis	909
		<i>conclusio: Nullus est ordo temporis inter partes iustificationis impii consideratas veluti constitutivas eius seu intrantes in ipsam substantiam iustificationis: potest tamen adesse ordo temporis si considerentur ut merae dispositiones ad iustificationem seu ut via ad iustificationem ..</i>	909
	§	II. Solvuntur difficultates	915
<i>Art.</i>	8.	<i>Utrum gratiae infusio sit prima ordine naturae inter ea quae requiruntur ad iustificationem impii</i>	918

§ I. De naturali ordine generationis seu causalitatis materialis inter ea quae concurrunt ad iustificationem ..	919
§ II. De naturali ordine perfectionis seu causalitatis formalis inter ea quae concurrunt ad iustificationem ...	921
§ III. Solvuntur difficultates	924
Art. Complementarius: de divisione iustificationis	925
Capitulum II: De comparatione justificationis impii cum aliis operibus divinis	931
Art. 9. <i>Utrum iustificatio sit maximum opus Dei</i>	931
§ I. De comparatione iustificationis cum opere naturali creationis	932
conclusio prima: <i>Ex parte modi causandi, maius est opus creationis quam opus iustificationis impii</i>	932
conclusio secunda: <i>Quantum ad rem factam seu substantiam facti materialiter sumptam maius est etiam opus creationis quam opus iustificationis; formaliter vero acceptam, secundum propriam rationem specificam et ordinem entis, maius est opus iustificationis quam opus creationis</i>	932
§ II. De comparatione iustificationis impii cum aliis operibus ordinis supernaturalis quoad substantiam .	934
A. Comparatio iustificationis cum operibus supernaturalibus quoad substantiam ad Christum pertinentibus	934
B. Comparatio iustificationis impii cum operibus supernaturalibus quoad substantiam ad ceteros homines pertinentibus	935
Art. 10. <i>Utrum iustificatio impii sit opus miraculosum</i>	937
§ I. Solutio quaestionis	938
conclusio prima: <i>Iustificatio impii pure formaliter considerata numquam est opus miraculosum proprie dictum</i>	938
conclusio SECUNDA: <i>Iustificatio impii materialiter et quasi integraliter sumpta quandoque est miraculosa, quandoque non</i>	939
§ II. Solvuntur difficultates	945
Quaestio CXIV: De merito	947
<i>Introductio</i>	947
Capitulum I: De merito theologico supernaturali in generali	951

<i>Art. praeuius: De notione et divisione meriti theologici supematuralis</i>	951
§ I De formula «meritum theologicum supematurale»	951
§ II. De ipsa re meriti theologici supematuralis.....	954
A. De essentia meriti theologici supematuralis	954
B. De divisione meriti theologici supematuralis	965
a) Historia divisionis meriti theologici supematuralis.....	966
b) De ipsa divisione meriti supematuralis secundum se considerata	972
<i>Art. 1. Utrum homo possit aliquid mereri a Deo</i>	974
§ I. De ipso facto meriti supematuralis apud Deum	974
<i>conclusio: Homo iustus per opera bona supematuralia revera meretur apud Deum merito supematural!</i>	975
§ II. De modo meriti theologici supematuralis hominis iusti apud Deum	985
§ III. Solvuntur difficultates	991
Caput II: De merito theologico supematurali in specie	995
<i>Art. 2. Utrum aliquis sine gratia possit mereri vitam aeternam .</i>	996
§ I. Resolutio quaestionis	997
<i>conclusio: Sine gratia habituali coopérante nulla creatura in quocumque statu potest mereri vitam aeternam; seu opus meritorium vitae aeternae est effectus proprius gratiae habitualis cooperantis</i>	997
§ II. Solvuntur difficultates	998
<i>Art. 3. Utrum homo in gratia constitutus possit mereri vitam aeternam ex condigno</i>	999
§ I De merito ex condigno gloriae essentialis	1000
<i>conclusio prima: Homo iustus mereri potest ex condigno gloriam essentialem</i>	1000
<i>conclusio secunda: Homo iustus meretur de condigno primam gloriam</i>	1004
<i>conclusio tertia: Homo iustus per opera sua supematuralia peracta post iustificationem meretur de condigno gloriam essentialem secundam seu augmentum gloriae essentialis.....</i>	1005
§ II. De merito ex condigno gloriae accidentalis	1006
§ III. Solvuntur difficultates	1007

Art. 4.	<i>Utrum gratia sit principium meriti principalius per caritatem quam per alias virtutes</i>	1009
§	I. Resolutio quaestionis	1010
	conclusio prima: <i>Gratia habitualis causai actum meritorium per omnes virtutes infusas</i>	1010
	conclusio secunda: <i>Istae tamen virtutes non sunt ex aequo meritoriae vitae aeternae, sed secundum prius et posterius, ita quidem ut vis merendi attribuaturs caritati veluti primo et supremo analogato, aliis vero secundum prius et posterius prout ordinem dicunt ad caritatem</i> .	1011
§	II. Solvuntur difficultés.....	1013
Art. 5.	<i>Utrum homo possit sibi mereri primam gratiam</i>	1015
§	I. De merito primae gratiae actualis	1016
	conclusio; <i>Prima omnino gratia actualis nullo modo cadit sub merito eam recipientis</i>	1016
§	II. De merito primae gratiae habitualis.....	1017
	conclusio prima: <i>Nullus potest sibi mereri de condigno primam gratiam habitualem</i>	1018
	conclusio secunda: <i>Nullus potest sibi mereri merito de congruo primam gratiam habitualem per opera mere naturalia seu honesta; potest tamen sibi de congruo mereri primam gratiam habitualem per opera mere salutaria praecedentia iustificationem</i>	1021
§	III. Solvuntur difficultates	1022
Art. 6.	<i>Utrum homo possit alteri mereri primam gratiam</i>	1024
§	I De merito ex condigno primae gratiae pro alio.....	1024
	conclusio prima: <i>Homo-Deus Christus Iesus meretur de condigno gratiam primam tum actualem tum habitualem omnibus peccatoribus ut convertantur et iustificentur et glorificentur</i> ...	1024
	conclusio secunda: <i>Nullus alius homo, licet sanctissimus, praeter solum Christum, potest pro alio sive positive peccatore sive non, mereri de condigno primam gratiam actualem vel habitualem</i>	1026
§	II. De merito ex congruo primae gratiae pro aliis.....	1027
	conclusio: <i>Merito de congruo unus iustus potest pro alio mereri primam gratiam, tum actualem tum habitualem; sola tamen Beata Virgo potest hoc merito congrui universaliter mereri primam gratiam pro omnibus hominibus</i>	1027
§	III. Solvuntur difficultates	102S